
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº. 005/2024/GAB/PREF. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS FISCAIS 

DOS CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, CELEBRADOS 

PELO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO 

TAUÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá – PA, no uso 

legal de suas atribuições expressas no art. 74 e seus incisos da Lei Orgânica do Município, 

pela presente. 

CONSIDERANDO os termos dos incisos IX e XIII do artigo 74 da Lei Orgânica 

do Município de Santo Antonio do Tauá Pará, os quais dispões que é competência do 

Prefeito Municipal, exercer com seus auxiliares diretos a direção superior da 

Administração Municipal expedir portarias e os demais atos referentes a situações 

funcional dos servidores públicos municipais. 

CONSIDERANDO o que dispõe os procedimentos e normas para a celebração 

e acompanhamento da execução de contratos, aditivos e instrumentos congênere no 

Poder Executivo Municipal, pelo fiscal de contrato, estão previstos no art. 7º c/c art. 117, 

§ 1º da Lei de Federal nº 14.133/2021 – Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1.º NOMEAR como Fiscal de Contrato para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos Administrativos da Prefeitura Municipal, e dos Fundos 

Municipais, em curso e os que poderão ser celebrado junto a Administração Pública do 

município de Santo Antônio do Tauá, os seguintes servidores municipais: 

I - ELTON DOS SANTOS MODESTO, servidor Público, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o nº 015.849.312-56, como fiscal do 

contrato para Aquisição de Gêneros Alimentício em Geral;  

II - MARIA AUXILIADORA DO SORORRO GUIMARÃES, servidora pública, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CPF sob o nº 

256.263.702-22, como fiscal dos contratos para Aquisição Fornecimento de 

Combustíveis e Lubrificantes;  



ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

Página 2 de 3 

 

III - DIEGO CORREA DE SOUSA, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o nº 

004.859.792-92, como fiscal do contrato para Aquisição de Materiais de Limpeza, 

Higienização e Descartáveis; 

IV - MAIELLY BARBOSA MONTEIRO, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o nº 022.191.372-60, como fiscal dos 

contratos para Aquisição: a) Matérias de Expediente; b) Matérias Permanentes e 

equipamentos; 

V - MARIA BENEDITA DE ARAÚJO MEDEIROS, servidora pública, Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrita no CPF sob o nº 623.741.682-04, como Fiscal de 

Contrato para prestação de serviços para aquisição: a) Gás de Cozinha; b) Água 

Mineral 

VI - ALTINA TAYNER NASCIMENTO REIS, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o nº 036.511.572-02, como 

Fiscal de Contrato para prestação de serviços: a) Locação de Veículos Leve e 

Pesados; b) Obras e Serviços de Engenharia; 

VII - FRANCSCA HELENA DA SILVA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o n.º 337.938.912-91, como fiscal dos 

contratos para a aquisição de Material Gráfico e Impressora Digital; 

VIII - JEAN DE LIMA BEZERRA, servidor público, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o n.º 038.547.562-40, como fiscal dos 

contratos para a aquisição de Pneus em geral; 

IX - CARLOS EDUARDO MARCES FARIAS, servidor público, lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o n.º 023.108.112-03, como 

fiscal dos contratos para a prestação de serviços: a) Material Gráfico e imagem; b) 

Manutenção de Central de Ar;  

X - HELEN BARBOSA, servidora pública, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, inscrita no CPF sob o n.º 008.906.822-08, como fiscal dos contratos 

para a aquisição de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico; 

XI - LUIZ NAZARENO SANTOS, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o nº 473.759.303-68, como fiscal de 

contrato para prestação de serviços: a) Acesso à Internet, via Fibra óptica; b) Licença 

de Uso de Sistema; 



ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

Página 3 de 3 

 

XII - PUREZA DO SOCORRO CARDOSO, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CPF sob o n.º 799.859.042-49, como 

fiscal de contrato para prestação de serviços Técnicos de Profiss. Asses. Consulta e 

Exec. Orçam. Contábil; 

XIII - BRENDA JANAINA FERREIRA BARBOSA, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CPF sob o n.º 036.426.772-07, como 

fiscal de contrato para prestação de serviços de assessoramento técnico 

especializado para elaboração de planos de trabalho para captação de recursos, 

acompanhamento de execução de convênios e capitação de recursos; 

XIV - MARILENE EVELYN SOUSA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrita no CPF sob o n.º 701.179.062-47, como fiscal de 

contrato para serviços Funerários; 

XV - TALYSONN WENDEL DA ROCHA, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CPF sob o n.º 027.532.552-02, como fiscal de 

contrato para aquisição: a) Kits de Natalidade; b) Auxilio Alimentação; c) Cestas 

Básicas. 

Art. 2.º Aos Fiscais do Contrato, ora nomeados, fica a garantida pela 

administração das condições para o desempenho do encargo, com a devida observância 

do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, sem prejuízo de outros atos normativos 

pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato. 

Parágrafo único. A Comissão Permanente de Licitação – CPL, providenciará o 

quesito sobre futuros contratos tratado no caput do art. 1º desta Portaria.   

 Art. 3.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá, PA, em 2 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

EVANDRO CORREA DA SILVA  

Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá 

Este ato foi registrado na Secretaria de Administração e publicado no hall de entrada da Prefeitura Municipal na 

data supra nos termos da Lei nº 350/2007 para que produza os efeitos legais. 


		2024-01-02T15:15:24-0300
	EVANDRO CORREA DA SILVA:37591738291


		2024-01-02T15:47:32-0300
	MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA:48762954253




